U - ao redor das lagoas, lagos ou reservatórios d'água naturais ou artificiais;

111 - nas nascentes permanentes ou temporárias, incluindo os olhos d'água, seja qual for sua
situação topográfica;

IV - no topo de morros, montes e montanhas;

V - nas encostas ou partes destas, nas falésias;

VI - em altitudes superiores a 1 800 (mil e oitocentos) metros,
vegetação;

uer que seja a sua

VII - nos manguezais, em toda sua extensão;

VIII - nas restingas, nas áreas aiagadiças;

IX - nas ravinas em toda sua extensão;

X - nas cavidades naturais subterrâneas;

XI - nas águas estuarinas que ficam sob regime de maré;